民币的金额列示如下： - 续
人民币千元

 2024 年 12 月 31 日
美元项目 其他外币项目 合计

外币金融资产—
货币资金 16,323,865 4,578,028 20,901,893
应收款项 7,630,144 2,843,339 10,473,483
债权投资 570,515 - 570,515
其他权益工具投资 - 395,428 395,428

合计 24,524,524 7,816,795 32,341,319

外币金融负债—

应付款项 6,035,832 3,954,102 9,989,934
应付债券 7,220,675 - 7,220,675
短期借款 2,063,071 177,292 2,240,363
长期借款 45,948 1,023 46,971

合计 15,365,526 4,132,417 19,497,943

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动

时，将对净损益和股东权益的税后净额产生的影响。

截至 2025 年 6月 30 日止六个月期间(未经审计)：

人民币千元

项目 汇率
增加/(减少)

净损益
增加/(减少)

股东权益合计
增加/(减少)

人民币对美元贬值 1% (53,685) (53,685)
人民币对美元升值 (1%) 53,685 53,685

截至 2024 年 6月 30 日止六个月期间(未经审计)：

人民币千元

项目 汇率
增加/(减少)

净损益
增加/(减少)

股东权益合计
增加/(减少)

人民币对美元贬值 1% (17,906) (17,906)
人民币对美元升值 (1%) 17,906 17,906

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
截至 2025 年 6月 30 日止六个月期间

- 195 -

十三、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 金融工具风险 - 续

市场风险 - 续

其他价格风险

本集团持有的分类为交易性金融资产、其他非流动金融资产及其他权益工具投资的上市权益工具投

资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。

本集团密切关注价格变动对本集团权益证券投资价格风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规

避其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有多种权益证券组合

的方式降低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，本集团于资产负债表日交易性金融资产、其他非流动金融资产及其他权

益工具投资中的上市权益工具投资对权益证券投资价格的敏感度：
人民币千元

账龄 2025 年 1-6 月
(未经审计)

2024 年 1-6 月
(未经审计)

权益证券投资价格变动 2.00% 1.00%
净利润上升(下降)
－因权益证券投资价格上升 13,864 5,248
－因权益证券投资价格下降 (13,864) (5,248)
其他综合收益上升(下降)
－因权益证券投资价格上升 5,557 2,883
－因权益证券投资价格下降 (5,557) (2,883)

2. 资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益

相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、发行新股及其他权益工具或出售资产以减

低债务。

本集团利用资产负债比率监控其资本。于 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日，本集团的资产

负债率列示如下：
人民币千元

账龄 2025 年 6 月 30 日
(未经审计) 2024 年 12 月 31 日

资产总额(A) 2,376,651,387 2,256,413,630
负债总额(B) 1,855,814,235 1,746,273,748
资产负债率(B/A) 78.09% 77.39%

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
截至 2025 年 6月 30 日止六个月期间

- 196 -

十四、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次

决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。
第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。
第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(1) 持续的以公允价值计量的资产和负债

人民币千元

2025 年 6 月 30 日
(未经审计)

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价
(第一层次)

重要可观察
输入值

(第二层次)

重要不可观察
输入值

(第三层次)
合计

持续的公允价值计量
应收款项融资—— - - 1,028,374 1,028,374

银行承兑汇票 - - 1,028,374 1,028,374
交易性金融资产—— 9,225,303 - 1,326,775 10,552,078

非上市基金产品投资 8,301,062 - - 8,301,062
非上市信托产品投资 - - 107,650 107,650

上市权益工具投资 924,241 - - 924,241
其他 - - 1,219,125 1,219,125

衍生金融资产—— - - 129,812 129,812
期权合同 - - 129,812 129,812

其他权益工具投资—— 370,470 - 21,103,256 21,473,726
非上市权益工具投资 - - 21,103,256 21,103,256

上市权益工具投资 370,470 - - 370,470
其他非流动金融资产—— - - 17,500,940 17,500,940

非上市信托产品投资 - - 5,896,000 5,896,000
非上市基金产品投资 - - 3,075,619 3,075,619
非上市权益工具投资 - - 7,789,374 7,789,374
其他 - - 739,947 739,947

持续以公允价值计量的资产总额 9,595,773 - 41,089,157 50,684,930

交易性金融负债 - - 26,323 26,323
持续以公允价值计量的负债总额 - - 26,323 26,323

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
截至 2025 年 6月 30 日止六个月期间

- 197 -

十四、 公允价值的披露 - 续

1. 以公允价值计量的资产和负债 - 续

(1) 持续的以公允价值计量的资产和负债 - 续

人民币千元

2024 年 12 月 31 日

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价
(第一层次)

重要可观察
输入值

(第二层次)

重要不可观察
输入值

(第三层次)
合计

持续的公允价值计量
应收款项融资—— - - 752,023 752,023

银行承兑汇票 - - 752,023 752,023
交易性金融资产—— 10,764,669 - 1,260,139 12,024,808

非上市基金产品投资 9,897,989 - - 9,897,989
非上市信托产品投资 - - 67,722 67,722
上市权益工具投资 866,680 - - 866,680
其他 - - 1,192,417 1,192,417

衍生金融资产—— - - 129,812 129,812
期权合同 - - 129,812 129,812

其他权益工具投资—— 403,924 - 20,567,564 20,971,488
非上市权益工具投资 - - 20,567,564 20,567,564
上市权益工具投资 403,924 - - 403,924

其他非流动金融资产—— - - 17,964,712 17,964,712
非上市信托产品投资 - - 5,695,220 5,695,220
非上市基金产品投资 - - 2,907,480 2,907,480
非上市权益工具投资 - - 8,541,679 8,541,679
其他 - - 820,333 820,333

持续以公允价值计量的资产总额 11,168,593 - 40,674,250 51,842,843

交易性金融负债 - - 28,104 28,104
持续以公允价值计量的负债总额 - - 28,104 28,104

本集团以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。本年本集团的金融资产

及金融负债的公允价值计量未发生各层级之间的转换。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场

上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现

模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、

流动性溢价、EBITDA 乘数、缺乏流动性折价等。

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
截至 2025 年 6月 30 日止六个月期间

- 198 -

十四、 公允价值的披露 - 续

1. 以公允价值计量的资产和负债 - 续

(2) 第二层次公允价值计量的相关信息如下：

于 2025 年 6 月 30 日，持续的以公允价值计量的资产和负债无按第二层次公允价值计量(2024 年 12
月 31 日：无)。

(3) 第三层次公允价值计量的相关信息如下：

人民币千元

项目
2025 年 6 月 30 日

的公允价值
(未经审计)

估值技术 重大不可观察输入值

银行承兑汇票 1,028,374 现金流量折现法 预期未来现金流及能够反映相应风险水平的折现率

非上市基金产品投资 3,075,619 现金流量折现法 预期未来现金流及能够反映相应风险水平的折现率